
 
 

 
 
 
 GOBIERNO DE MENDOZA 
       Secretaria de Ambiente y 
       Ordenamiento Territorial 

 
 
 

    Dirección de Recursos Naturales Renovables 
 
 

Visto, el Expediente N° EX-2022-06925851-GDEMZA-DRNR#SAYOT 
por el cual el Departamento de Fauna silvestre propone la 
actualización de la tipificación de los montos de las 
multas por faltas a las normativas en materia de fauna 
silvestre, y; 
 
 
CONSIDERANDO: 
 
 
Que, la Dirección de Recursos Naturales Renovables, 
dependiente de la Secretaría Ambiente y Ordenamiento 
Territorial, es la Autoridad de Aplicación de la Ley 
Provincial N° 4602 y sus  modificatorias, a través de su 
Departamento de Fauna Silvestre. 
 
Que, el Decreto Reglamentario N° 1890/05 ordena en su 
Artículo Nº 86 “…La Dirección de Recursos Naturales 
Renovables sancionará las conductas y acciones prohibidas, 
debiendo establecer por resolución la tipificación de las 
conductas pasibles de sanción, cuyos montos se incluirán en 
la Ley Impositiva Anual de la Provincia…”. 
 
Que, “Las sanciones deberán tener una gradación conforme 
con la gravedad de la falta, los antecedentes del 
infractor, la pieza o especie involucrada, las 
circunstancias propias de la detección de la infracción y 
confección del acta respectiva, así como otros parámetros 
necesarios a criterios de la autoridad en la materia, con 
las excepciones derivadas de la aplicación del artículo 63° 
del presente Decreto….” 
 
Que, se ha considerado para establecer el monto de las 
sanciones, que existen especies de la fauna silvestre 
expresamente protegidas y declarados monumento natural, 
como también otros tantos que se encuentran en peligro de 
extinción según estudios que surgen del CITES (Convención 
Internacional para el Tráfico de Especies Silvestres) y  
UICN (Unión Internacional para la Conservación de la 
Naturaleza). Asimismo para las especies de aves autóctonas 
la nueva categorización realizada por Aves Argentinas 
Asociación Ornitológica del Plata, denominada AICAS (Áreas 
de Interés para la Conservación de las Aves), considerando 
la clasificación de especies amenazadas. 
 
Que, a orden 8, Asesoría Legal dictamina que la situación 
planteada se enmarca en lo normado por Ley N° 4602 que 



 
 

 
 
 
 GOBIERNO DE MENDOZA 
       Secretaria de Ambiente y 
       Ordenamiento Territorial 

 
 
 

    Dirección de Recursos Naturales Renovables 
 
 

consagra a esta DRNR como Autoridad de Aplicación en 
materia de Fauna Silvestre que habita el territorio de la 
Provincia y en lo normado específicamente por el Decreto 
Reglamentario N° 1890/05 en su TITULO VI-CAPITULO XXII-
SANCIONES. Artículo 86º - La Dirección de Recursos 
Naturales Renovables sancionará las conductas y acciones 
prohibidas, debiendo establecer por resolución la 
tipificación de las conductas pasibles de sanción, cuyos 
montos se incluirán en la Ley Impositiva Anual de la 
Provincia, por lo que considera no existen objeciones 
legales que formular a lo solicitado. 
 
Por ello, y en uso de sus atribuciones, y las facultades 
conferidas mediante la legislación vigente, y lo 
dictaminado por Asesoría Legal; 
 
 

EL DIRECTOR 
DE RECURSOS NATURALES RENOVABLES 

R E S U E L V E: 
 
 
Artículo 1°: Tipifíquense las multas por trasgresión a la 
legislación vigente en materia de fauna silvestre, conforme 
lo establece el Artículo 68º del Decreto N° 1890/05. 
 
Artículo 2°: Considérese agravante el incumplimiento de lo 
ordenado en los capítulos IV y V del Decreto Reglamentario 
N° 1890/05. 
 
Artículo 3º: Los montos estipulados en los anexos I, II, 
III, IV, V y VI de la presente Resolución y que forman 
parte integrante de la misma, serán actualizados anualmente 
a través de los valores asignados a las UF de la Provincia 
de Mendoza. 
 
Artículo 4°: Notifíquese, comuníquese a quien corresponda y 
archívese.  
 
 
 



 
 

 
 
 
 GOBIERNO DE MENDOZA 
       Secretaria de Ambiente y 
       Ordenamiento Territorial 

 
 
 

    Dirección de Recursos Naturales Renovables 
 
 

                                               
ANEXO  I – AVES  

  
       

ORDEN ESPECIE 
Por 

ejemplar 
Agravantes 

 Leve Grave Muy Grave 
 

RHEIFORMES 

Ñandú común 1.322 UF 1.322 UF 6.610 UF 13.220 UF  (Rhea americana) 
 Choique petizo 1.763 UF 1.763 UF 8.815 UF 17.630 UF  (Rhea pennata) 
 

PASERIFORMES 

Siete cuchillos 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF  
Cardenal amarillo 662 UF 662 UF 3.310 UF 6.620 UF  
Reina mora, 
cardenal copete 
rojo, rey del 
bosque, urraca, etc. 

220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 
 

Jilgueros, zorzal, 
yal, chirigua, loica, 
teste, diuca, tordo, 
vira vira, estornino 
pinto, etc. 

77 UF 77 UF 385 UF 770 UF  

FALCONIFORMES Gavilanes, águilas, 
aguiluchos, etc. 1.322 UF 1.322 UF 6.610 UF 13.220 UF  

familia Accipitridae  FALCONIFORMES Águila Coronada 3.305 UF 3.305 UF 16.525 UF 33.050 UF  Familia Falconidae (H. coronatus) 
 FALCONIFORMES, Jotes, etc. 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF  Familia Cathartidae 
 FALCONIFORMES Cóndor 3.526 UF 3.526 UF 17.630 UF 35.260 UF  Familia Cathartidae (Vultur gryphus)  FALCONIFORMES Halcones 2.644 UF 2.644 UF 13.220 UF 26.440 UF 
 

Familia Falconidae 
Chimangos, 
caranchos, etc 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 

 
STRIGIFORMES Lechuzas, búhos, 

caburés, etc 662 UF 662 UF 3.310 UF 6.620 UF  Familia Strigidae 
 ANSERIFORMES Patos, etc. 132 UF 132 UF 660 UF 1.320 UF  Familia Anatidae  ANSERIFORMES Chaja 662 UF 662 UF 3.310 UF 6.620 UF  Familia Anhimidae 
 

ANSERIFORMES 

Cisne coscoroba 1.653 UF 1.653 UF 8.265 UF 16.530 UF  
 Cisne de cuello 

negro 1.653 UF 1.653 UF 8.265 UF 16.530 UF 
 

Cauquén 771 UF 771 UF 3.855 UF 7.710 UF  
Cauquén colorado 3.305 UF 3.305 UF 16.525 UF 33.050 UF  

 



 
 

 
 
 
 GOBIERNO DE MENDOZA 
       Secretaria de Ambiente y 
       Ordenamiento Territorial 

 
 
 

    Dirección de Recursos Naturales Renovables 
 
 

 

ANEXO  I  – AVES 
 

 
 

     

ORDEN ESPECIE 
Por 

ejemplar 
Agravante 

 Leve Grave Muy Grave 
 PHOENICOPTERIFORMES Flamencos 5.509 UF 5.509 UF 27.545 UF 55.090 UF   Familia Phoenicopteridae  

ARDEIFORMES Garzas, mirasoles, 
etc 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF  

Familia Ardeidae  PELECANIFORMES Biguá 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF   Familia Phalacrocoracidae  PELECANIFORMES Bandurrias, 
espátulas, etc 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF   Familia Threskiornithidae 

 

TINAMIFORMES 
Inambúes, 
Martinetas, etc 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF 

 
GALLIFORMES Pavas de monte, 

yacúes 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF  Familia Cracidae 
 GRUIFORMES Gallinetas, 

gallaretas, etc 132 UF 132 UF 660 UF 1.320 UF  Familia Rallidae 
 GRUIFORMES Chuñas 397 UF 397 UF 1.985 UF 3.970 UF  Familia Cariamidae  CHARADRIIFORMES  Jacanas, gallitos de 

agua 397 UF 397 UF 1.985 UF 3.970 UF  Familia Jacanidae 
 

PSITTACIFORMES 

Cata común, 
Cotorra de Kramer, 
Canarios 

44 UF 44 UF 220 UF 440 UF 
 

 Familia Psittacidae Catitas serranas 88 UF 88 UF 440 UF 880 UF 
 

   Loro barranquero, 88 UF 88 UF 440 UF 880 UF 
 



 
 

 
 
 
 GOBIERNO DE MENDOZA 
       Secretaria de Ambiente y 
       Ordenamiento Territorial 

 
 
 

    Dirección de Recursos Naturales Renovables 
 
 

 
ANEXO  I  – AVES 
 

      ORDEN ESPECIE Por  
ejemplar  

Agravante 
 Leve Grave Muy grave 
 

PSITTACIFORMES 

Guacamayo Rojo 5.509 UF 5.509 UF 27.545 UF 55.090 UF  
Guacamayo Azul 5.509 UF 5.509 UF 27.545 UF 55.090 UF  
Loro cabeza roja 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF  (Aratinga mitrata)   

 Loro corona azul 154 UF 154 UF 770 UF 1.540 UF   (A. acuticaudata) 
 Loro  hablador 1.322 UF 1.322 UF 6.610 UF 13.220 UF  (Amazona aestiva)  Loro Ñanday 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 
 Loro Choclero 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 
 PICIFORMES Tucán grande, etc. 2.200 UF 2.200 UF 11.000 UF 22.000 UF  Familia Ramphastidae 
 PICIFORMES Carpinteros, etc. 198 UF 198 UF 990 UF 1.980 UF  Familia Picidae  

       



 
 

 
 
 
 GOBIERNO DE MENDOZA 
       Secretaria de Ambiente y 
       Ordenamiento Territorial 

 
 
 

    Dirección de Recursos Naturales Renovables 
 
 

ANEXO  II  - MAMÍFEROS 

     
ORDEN ESPECIE 

Por 
ejemplar 

Agravante 
 Leve Grave Muy grave 
 ROEDORES Vizcacha 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF  Familia Caviídae 
 ROEDORES Liebre Mara 662 UF 662 UF 3.310 UF 6.620 UF  Familia Caviídae 
 LAGOMORPHA Liebre Castilla / 

Europea 66 UF 66 UF 330 UF 660 UF  Familia Leporidae  RODENTIA Coipo 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF  Familia Capromyidae  RODENTIA Chinchillón 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF  Familia Chinchillidae 
 RODENTIA Carpincho, etc. 771 UF 771 UF 3.855 UF 7.710 UF  Familia Hydrochaeridae   RODENTIA 

Familia Sciuridae Ardilla vientre rojo 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF  
EULIPOTYPHLA Erizo 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF 

 CARNÍVORA Zorrino 264 UF 264 UF 1.320 UF 2.640 UF  

Familia Mustelidae 
  Comadreja, 

Comadreja enana 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF 

CARNÍVORA Hurón menor      Familia Mustelidae (Galictis cuja)  264 UF 264 UF 1.320 UF 2.640 UF 
 

  

Hurón mayor 
(Lyncodon 
Patagonicus)      

CARNÍVORA 
Gato montés, gato 
del pajonal, etc. 1.102 UF 1.102 UF 5.510 UF 11.020 UF  

Familia Felidae Puma 1.763 UF 1.763 UF 8.815 UF 17.630 UF  
  (oncifelis concolor) 

 

 

Yaguaroundi 
 (Puma 
yagouaroundi) 

1.102 UF 1.102 UF 5.510 UF 11.020 UF 
 

  Gato Andino 2.200 UF 2.200 UF 11.000 UF 22.000 UF  
  (Oreailuru jacobita) 

 

 
Zorro gris 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF  CARNÍVORA Zorro colorado 771 UF 771 UF 3.855 UF 7.710 UF  Familia Canidae  

EDENTATA 

Piche, peludo, 
mulita, etc 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 

 
Pichi ciego 

2.200 UF 2.200 UF 11.000 UF 22.000 UF  (Chlamyphorus 
truncatus)  



 
 

 
 
 
 GOBIERNO DE MENDOZA 
       Secretaria de Ambiente y 
       Ordenamiento Territorial 

 
 
 

    Dirección de Recursos Naturales Renovables 
 
 

ANEXO  II  - MAMÍFEROS 

       
ORDEN ESPECIE 

Por 
ejemplar 

Agravantes 
 Leve Grave Muy grave 
 

ARTIODACTYLA  
Familia Camelidae 

Guanaco 1.763 UF 1.763 UF 8.815 UF 17.630 UF  (L. guanicoe) 
 Vicuña 1.763 UF 1.763 UF 8.815 UF 17.630 UF  Llama 441 UF 441 UF 2.205 UF 4.410 UF  (L. glama) 
 Huemul 5.729 UF 5.729 UF 28.645 UF 57.290 UF  Corzuela enana, 

Corzuela parda 771 UF 771 UF 3.855 UF 7.710 UF  
Venado de las 
Pampas 5.729 UF 5.729 UF 28.645 UF 57.290 UF  
Ciervo de los 
pantanos 11.020 UF 11.020 UF 55.100 UF 110.200 UF  
Ciervo colorado 441 UF 441 UF 2.205 UF 4.410 UF 

 
ARTIODACTILOS 

Familia Suidae 
Pecarí 1.102 UF 1.102 UF 5.510 UF 11.020 UF  Jabalí  441 UF 441 UF 2.205 UF 4.410 UF 

 PRIMATES Mono carayá, etc. 771 UF 771 UF 3.855 UF 7.710 UF  Familia Cebidae  



 
 

 
 
 
 GOBIERNO DE MENDOZA 
       Secretaria de Ambiente y 
       Ordenamiento Territorial 

 
 
 

    Dirección de Recursos Naturales Renovables 
 
 

 
ANEXO  III  –  REPTILES 

    
       

ORDEN ESPECIE 
Por  

ejemplar 
Agravantes 

 Leve Grave Muy Grave 
 SQUAMATA Lagarto overo, 

lagarto colorado 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF  Fam. Teiidae 
 

SQUAMATA  
Familia Iguanidae 

Lagartos 
menores, 
lagartijas 

331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF 
 

SQUAMATA Boa de las 
vizcacheras, 
coral, etc. 

662 UF 662 UF 3.310 UF 6.620 UF  

Familia Boidae  
SERPENTES Culebras, falsa 

coral, cola blanca 165 UF 165 UF 825 UF 1.650 UF  Familia Colubridae  SERPENTES Culebra conejera 77 UF 77 UF 385 UF 770 UF  Familia Opistoglypha 
 SERPENTES Víbora ciega 110 UF 110 UF 550 UF 1.100 UF  Familia Leptotyphlopidae 
 

TESTUDINES 

Tortuga del 
Nevado 
(Chelonoidis 
donosobarrosi) 

1.763 UF 1.763 UF 8.815 UF 17.630 UF 
 

Familia testudinidae Tortuga terrestre 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF 
 

 
Tortuga acuática 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 

 



 
 

 
 
 
 GOBIERNO DE MENDOZA 
       Secretaria de Ambiente y 
       Ordenamiento Territorial 

 
 
 

    Dirección de Recursos Naturales Renovables 
 
 

 
ANEXO  IV  –  INVERTEBRADOS 

    
       

ORDEN ESPECIE 
Por  

ejemplar 
Agravantes 

 Leve Grave Muy Grave 
 DECAPODA Cangrejo 110 UF 110 UF 550 UF 1.100 UF  Familia aeglidae 
 

        



 
 

 
 
 
 GOBIERNO DE MENDOZA 
       Secretaria de Ambiente y 
       Ordenamiento Territorial 

 
 
 

    Dirección de Recursos Naturales Renovables 
 
 

 
ANEXO  V  –  ARACNIDOS 

    
       

ORDEN ESPECIE 
Por  

ejemplar 
Agravantes 

 Leve Grave Muy Grave 
 ARANEAE Araña 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF  

  

        



 
 

 
 
 
 GOBIERNO DE MENDOZA 
       Secretaria de Ambiente y 
       Ordenamiento Territorial 

 
 
 

    Dirección de Recursos Naturales Renovables 
 
 

 
ANEXO  VI  –  COMPLEMENTARIO 

    
       

DETALLE DESCRIPCION Unidad 
Agravantes 

 Leve Grave Muy Grave 
 

  

Elementos 
Prohibidos 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF  

 Armas 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF  
 Armas 

Cargadas 662 UF 662 UF 3.310 UF 6.620 UF  
 

Hostigamiento 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF  
 Cazar sin 

Licencia 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF  
 Cazar sin 

permiso dueño 
de campo 

220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF  

Cazar en zona 
vedada 220 UF 220 UF 1.100 UF 2.200 UF 

 
SIN TIPIFICAR 331 UF 331 UF 1.655 UF 3.310 UF  

  



Gobierno de la Provincia de Mendoza
2022 - Año de homenaje a los 40 años de la gesta de Malvinas, a sus Veteranos y Caídos

Hoja Adicional de Firmas
Resolución Importada - Con Token

Número: 
Mendoza, 

Referencia: EX-2022-06925851 Resolución Tipificación Multas Fauna 2022.

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 11 pagina/s.


	Pagina_1: Página 1 de 11
	Pagina_2: Página 2 de 11
	Pagina_3: Página 3 de 11
	Pagina_4: Página 4 de 11
	Pagina_5: Página 5 de 11
	Pagina_6: Página 6 de 11
	Pagina_7: Página 7 de 11
	Pagina_8: Página 8 de 11
	numero_documento: RIT-2022-1864-E-GDEMZA-DRNR#SAYOT
		2022-11-15T13:00:48-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	reparticion_0: Dirección de Recursos Naturales Renovables
Secretaría de Ambiente y Ordenamiento Territorial
		2022-11-15T13:00:52-0300
	GDE GDEMZA - Gestion Documental Electronica MENDOZA


	Numero_10: RIT-2022-1864-GDEMZA-DRNR#SAYOT
	Numero_11: RIT-2022-1864-GDEMZA-DRNR#SAYOT
	Pagina_10: Página 10 de 11
	Pagina_11: Página 11 de 11
	Numero_4: RIT-2022-1864-GDEMZA-DRNR#SAYOT
	cargo_0: Director
	Numero_3: RIT-2022-1864-GDEMZA-DRNR#SAYOT
	Numero_6: RIT-2022-1864-GDEMZA-DRNR#SAYOT
	Numero_5: RIT-2022-1864-GDEMZA-DRNR#SAYOT
	Numero_8: RIT-2022-1864-GDEMZA-DRNR#SAYOT
	Numero_7: RIT-2022-1864-GDEMZA-DRNR#SAYOT
	Numero_9: RIT-2022-1864-GDEMZA-DRNR#SAYOT
	fecha: Martes 15 de Noviembre de 2022
	Numero_2: RIT-2022-1864-GDEMZA-DRNR#SAYOT
	Numero_1: RIT-2022-1864-GDEMZA-DRNR#SAYOT
	Pagina_9: Página 9 de 11
	usuario_0: Sebastian Melchor


